
 

APSTIPRINĀTS 

ar Rīgas domes 

09.06.2015. lēmumu Nr.2630 

 

 

 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras 

„Rīgas pieminekļu aģentūra” 

2014.gada 

publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2015. 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 2 

Saturs                                                                                                                         lp. 

Ievads………………………………………………………………………………….3 

1.  Pamatinformācija…………………………………………………………………..5 

1.1. Juridiskais statuss………………………………………………………………....5 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze……………………………………………………..5  

1.3. Darbības virzieni un programmas………………………………………………...6  

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi.………………….…….6 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti.………………………………………………6 

2.1. Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Rīgas pašvaldības aģentūras 

     „Rīgas pieminekļu aģentūra” darbības nodrošināšanai. ………………..………...7 

2.2. Finanšu resursu avoti…………………………………………………………..…8 

3. 2014. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums.…………………………….8  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija. ………….…….……..8 

3.2. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija …………….…………………..…..9 

3.3. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi.……………………….10 

4. Personāls………………………………………………………………………...…10 

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi..…………..……...11  

5.1. Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts,  

      pašvaldības un nevalstiskajām organizācijām……………………………………11  

5.2. Sadarbības institūcijas……………………………………………………………12 

6. 2015. gadā plānotie pasākumi……………………………………………………...12 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns…………………………………….12 

6.2. Rīgas Brāļu kapos veicamie darbi………………………………………………..13 

6.3. Citi plānotie darbi un aktualitātes………………………………………..…….…14 

7. Dažāda informācija…………………………………………………………………15  



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 3 

Ievads 

Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu aģentūra” (turpmāk tekstā - 

Aģentūra) 2014.gada publisko pārskatu sagatavoja atbilstoši Publisko aģentūru likuma 

27.pantam un Ministru kabineta 2010.gada 5.maija noteikumiem Nr.413 „Noteikumi 

par gada publiskajiem pārskatiem”.  

2014.gadā Aģentūra veica iesākto darbu, kas balstīts uz mūsu nolikumā 

rakstīto, „Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam” (apstiprināta ar 

Rīgas domes 17.05.2014. lēmumu Nr.1173) iezīmēto, uz Rīgas pilsētas attīstības 

plānošanas dokumentu stratēģiskiem mērķiem un telpiskās attīstības perspektīvi, kā arī 

uz kultūras mantojuma saglabāšanas plāniem. Arī šogad Aģentūras stratēģijā plānotie 

un iesāktie darbi turpinājās minimāla darbaspēka resursu kapacitātē, atbilstoši 

piešķirtajam budžetam. Saskaņojumus un pārraudzību par Aģentūras darbību veica 

Rīgas domes Pilsētas attīstības komiteja. 

Saskaņā ar Rīgas domes apstiprināto Aģentūras 2014.gada darbu plānu, 

pieminekļu uzturēšana un saglabāšana Rīgā notika ievērojot pieminekļu aprūpes 

kvalitātes kritērijus un to piesaisti Rīgas pilsētas izglītības un kultūras dzīves 

pasākumiem, kā arī tūrisma pakalpojumu specifikai, palīdzot realizēt Rīgas, kā Eiropas 

Kultūras galvaspilsētas programmu. Rīgas Brāļu kapu ansamblī tika izpildīts darbs pie 

centrālā kapu lauka celiņu rekonstrukcijas projekta, turpinājās bojāto kapa plākšņu 

nomaiņa, notika speciālistu diskusijas par vides pieejamības koncepciju, aktualizēts 

Rīgas Brāļu kapu centrālo ieejas vārtu priekšlaukuma rekonstrukcijas projekts  un tā  

iespējamā realizācija u.c. Notika diskusijas pie Torņakalna memoriāla III kārtas 

realizācijas ideju priekšlikumiem. Beidzot sekmīgi tika iesākta arī Rīgas pilsētas 

akmens materiālu novietnes projekta realizācija, kas tiks veikta 2015. un 2016.gadā. 

Aģentūra sniegusi praktisku palīdzību projektos, kas saistīti ar piemiņas zīmju 

uzstādīšanu Rīgas publiskajā ārtelpā. Tāpat ieguldījusi darbu, organizējot sabiedriskās 

talkas pieminekļu un teritoriju sakopšanā. 2014.gadā turpināja pieaugt Aģentūras 

darbu apjoms, kas apliecina par mūsu nozares nepieciešamību un attīstības perspektīvu 

nākotnē. Iesāktais darbs turpinājās pie Rīgas pilsētas pieminekļu saimniecības 

publiskas popularizēšanas. 18.04.2014. Starptautiskajā pieminekļu un ievērojamu vietu 

dienā Rīgas Kongresu namā tika atklāta izstāde „100 Rīgas pieminekļi”. No tūrisma 

firmām saņemta atzinība – apliecinājums par Brīvības pieminekli, kā populārāko 

tūrisma objektu Rīgā. Aģentūras speciālisti tika uzaicināti un piedalījās vairākos 

nozares forumos un pieredzes apmaiņā  Krievijā,  Austrijā un  Igaunijā. Turpinājām 

sadarbību ar radniecīgajām Rīgas domes institūcijām - Rīgas pilsētas izpilddirekcijām, 

SIA „Rīgas meži”, Rīgas pašvaldības aģentūru „Rīgas gaisma”, Rīgas domes Īpašuma 

departamentu, nodibinājumu „Rīgas Tūrisma attīstības birojs” u.c.,  pārrunājot un 

risinot pilsētai aktuālus jautājumus. 

Neskatoties arī uz finanšu resursu trūkumu, uzlabojas pieminekļu aprūpes 

pakalpojumu kvalitāte. Lai turpmāk varētu garantēt mūsu darba kvantitatīvus un 

kvalitatīvus panākumus, ir nepieciešams palielināt finansējumu ne tikai no Rīgas 

domes budžeta, bet arī no valsts, ņemot vērā mūsu valdījumā esošo objektu statusu un 

apjomus. Arī 2014.gadā tika izstrādāti priekšlikumi, kā ieinteresēt un veicināt 

pašvaldības, valsts un privāto partnerību pieminekļu aprūpē, restaurācijā un 

infrastruktūras attīstībā (sadarbība ar fondiem, nevalstiskajām organizācijām, 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 4 

privātpersonām). Aģentūras sadarbības partnera nodibinājuma „Rīgas Brāļu kapu un 

Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds” paveiktais – Rīgas Brāļu kapu centrālā kapu 

lauka noslēdzošās sienas labās puses restaurācija un veiktās aktivitātes ziedojumu 

piesaistīšanai Rīgas Brāļu kapu memoriālā ansambļa restaurācijai 2014.gada 

11.novembrī radīja plašu publicitāti, veicinot sabiedrības informētību un interesi par 

vienu no galvenajiem Aģentūras objektiem – Rīgas Brāļu kapiem. 

2014.gada 20.augustā tika noslēgts sadarbības līgums ar būvmateriālu 

kompāniju SIA „Sakret”, kas nodod Aģentūrai bez atlīdzības nepieciešamos materiālus 

restaurācijai un remontdarbiem mūsu objektu uzturēšanai un aprūpei. 

 Tradicionāli apdrošināšanas akciju sabiedrība „BTA” bez atlīdzības veica 

Brīvības pieminekļa apdrošināšanu par 1 500 000 euro. Apdrošināšanas polise 

darbojas ar īpašiem nosacījumiem pret sīku huligānismu un garantē atlīdzību  400 euro 

apmērā par  katru gadījumu. Šī apdrošināšanas atlīdzība tiek izmantota ikgadējai 

Brīvības pieminekļa aprūpei. 

           2014.gada sekmīgi tika atrisināts jautājums par Rīgas domes Pieminekļu 

padomes piederību, administrēšanu un pārņemšanu. Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas 

pilsētas arhitekta birojs” sagatavoja jauno Rīgas domes Pieminekļu padomes nolikumu 

un 03.12.2014. tas tika pieņemts Rīgas domē. Līdz ar to Rīgas domes Pieminekļu 

padomes lietvedības un materiāli tehnisko nodrošinājumu turpmāk veiks Rīgas 

pašvaldības aģentūra „Rīgas pilsētas arhitekta birojs”. 

          Pakāpeniski pieaug gan jaunu, gan Aģentūras valdījumā pārņemto pieminekļu 

skaits, kas padara Rīgas pilsētas kultūrvidi interesantu un pievilcīgu, tā veicinot 

pieminekļu saimniecības sakārtošanu un attīstību pilsētvidē – tīrā, drošā, bagātā ar 

tradīcijām un kultūrvēsturisko mantojumu. Aģentūra savā darbā respektē arī to, ka 

Rīgas vēsturiskais centrs ir iekļauts UNESCO pasaules mantojuma sarakstā. Atbilstoši 

piešķirtajam budžeta un iekšējo resursu apjomam Aģentūra turpināja plānotos darbus, 

vērtēja reālo situāciju, analizēja iespējas un padarīto darbu kvalitāti gan 2014. gada 

darbības projektiem, gan aģentūras darbam kopumā. Izvērtējot 2014.gadā padarīto, 

secinām, ka darbiem pieminekļu aprūpē jānotiek intensīvāk, lai Rīgas Brāļu kapu 

simtgadē, kas tiks atzīmēta 2015.gada oktobrī, ne tikai Rīgas Brāļu kapi, bet arī citi 

Rīgas ārtelpā esošie pieminekļi un memoriāli katrs varētu ieņemt savu  īpašo vietu 

pilsētas ainavā, būtu aprūpēti, restaurēti un atbilstoši sakārtoti Rīgas pilsētas kopainā. 

 

Rīgas pašvaldības aģentūras 

„Rīgas pieminekļu aģentūra” 

                                                                                        direktors Guntis Gailītis   

 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 5 

1.Pamatinformācija  

1.1. Juridiskais statuss - pašvaldības aģentūra 

1.2. Funkcijas un normatīvā bāze  

Aģentūra darbojas, pamatojoties uz Publisko aģentūru likumu un Rīgas domes 

15.02.2011. nolikumu Nr.96 „Rīgas pašvaldības aģentūras "Rīgas pieminekļu 

aģentūra" nolikums” (turpmāk – Nolikums). Saskaņā ar Nolikuma 1.punktu, 

Aģentūras mērķis ir īstenot Rīgas pilsētas sabiedrisko pieminekļu saglabāšanas 

politiku, kas ietver sekojošas, Nolikuma 4.punktā noteiktas funkcijas: 

1) pieminekļu pārņemšana valdījumā un pārvaldīšana; 

2) pieminekļu: 

- apzināšana un uzskaite; 

- monitorings un saglabāšanas programmas izstrāde; 

- saimnieciskā uzturēšana, uzturēšanas organizēšana un vadība; 

- restaurācijas aprūpe; 

- izpētes un restaurācijas projektēšanas organizēšana; 

- restaurācijas organizēšana; 

- restaurācijas projektēšana un restaurācija aģentūras kompetences ietvaros; 

3) Aģentūras darbības rezultātā par pieminekļiem un pieminekļu saglabāšanu iegūtās 

dokumentālās informācijas datu bāzes uzturēšana; 

4) pieminekļu un to saglabāšanas popularizēšana: 

- Aģentūras rīcībā esošās datu bāzes pieejamības nodrošināšana, informācijas 

izplatīšana dažādu veidu izdevumos, plašsaziņas līdzekļos u.c.; 

- dalība pasākumos par kultūras mantojuma saglabāšanas, izmantošanas un pētniecības 

problēmām Latvijā un ārpus tās; 

- pieminekļu integrācijas veicināšana pilsētvidē un sabiedriskajā apritē. 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 6 

1.3. Darbības virzieni un programmas: 

• Rīgas Brāļu kapu restaurācijas/labiekārtošanas projektu izstrāde un to 

realizācija; 

• Brīvības pieminekļa aprūpes programmas 2010-2013 īstenošanas turpinājums; 

• Pieminekļu pārņemšana Aģentūras valdījumā un bilancē; 

• Pieminekļu restaurācijas un aprūpes uzdevumi un prioritātes; 

• Restaurācijas speciālistu pieredzes apmaiņa; 

• Novitātes pieminekļu saglabāšanā un uzturēšanā; 

• Rīgas pieminekļi - kultūrvēsturiskā mantojuma liecinieki, to atpazīstamība: 

- pieminekļu informatīvās plāksnes; 

- pieminekļu izgaismojums. 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi:  

• Pieminekļu restaurācijas projektu izstrāde; 

• Brīvības pieminekļa aprūpes programmas 2010-2013 realizācijas turpinājums; 

• Pieminekļu restaurācijas darbu veikšana; 

• Fotoizstādes „100 RĪGAS PIEMINEKĻI” eksponēšana; 

• Daudzfunkcionāla kultūras un izglītības centra Torņakalna stacijas ēkā projekta  

aktualizācija (Komunistiskā terora upuru memoriāla Torņakalnā 3.kārta); 

• Pieredzes apmaiņa pieminekļu apsaimniekošanā, saglabāšanā un restaurācijā: 

− Sanktpēterburga (Krievija); 

− Vīne (Austrija). 

• Sadarbība ar Sanktpēterburgas Pilsētas skulptūru muzeju; 

• Projekta par vienotas akmens materiāla, pieminekļu elementu u.c. novietnes 

izveidošanu teritorijā Varoņu ielā 3 aktualizācija; 

• Memoriālu nodaļas izveides aktualizācija. 

 

 

 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 7 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti  

2.1.Programmas, kuru finanšu līdzekļi izlietoti Aģentūras darbības 

nodrošināšanai: 

• Aģentūras budžeta programma - Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra„ pamatbudžets; 

• Aģentūras budžeta programma - Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas pieminekļu 

aģentūra” speciālais budžets (ziedojumi). 

 

 

N.p.k. 

 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

euro 

     

       Pārskata gadā 

2015.gada 

 budžets 

apstiprināts 

euro 

faktiskā 

izpilde 

euro 

euro 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

458 095,01 447 999 458 506 403 280 

1.1. Pašvaldības dotācija 378 550,78 395 849 389 519 365 153 

1.2. Pašvaldībā saņemtie 

valsts budžeta iestāžu 

transferti no valsts 

budžeta 

35 571,80 45 000 62 900 36 000 

1.3. Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

2610,97 5 016 5 016 427 

1.4. Ziedojumi un 

dāvinājumi 

41361,46 2 134 1 071 1 700 

2. Izdevumi 431 188,49 463 408 424 258 403 280 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

430 448,60 460 008 420 858 403 280 

2.1.1 Kārtējie izdevumi 430 448,60 460 008 420 858 403 280 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

739,89 3 400 3 400 0 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 8 

 

2.2. Finanšu resursu avoti 

No Rīgas pilsētas pašvaldības investīciju programmas tiek finansēta Rīgas Brāļu kapu 

centrālā kapu lauka celiņu rekonstrukcija un Rīgas Brāļu kapu ansambļa restaurācija. 

Kopā investīcijām piešķirti 665 550 euro. 

2014.gadā izlietoti finanšu līdzekļi 282,99 euro apmērā no Rīgas pilsētas 

pašvaldības budžeta programmas „Pašvaldības teritoriju un dabas pamatņu sakopšanai, 

dabas stihiju un avāriju radīto postījumu novēršanai, komercdarbības atbalstam un 

citiem projektiem” – karoga masta iegādei un uzstādīšanai Rīgas Brāļu kapos. 

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu 9000 euro apmērā izveidota 

Rīgas Brāļu kapu mājas lapa. 

Speciālā budžeta (ziedojumi) naudas līdzekļi gada sākumā 8813,85 euro. 

Brīvības pieminekļa uzturēšanai ziedojumos no privātpersonām saņemts 350,20 euro.  

Ziedotāji Rīgas Brāļu kapu rekonstrukcijai: Andrējs Romanovs, Gatis Vīksna, 

Aija Peinberga, Inese Ancāne un citas privātpersonas. Ziedojumos Rīgas Brāļu kapiem 

kopā saņemti 720,35 euro. 

20.08.2014. noslēgts sadarbības līgums ar SIA „Sakret” par neatmaksājumu 

atbalstu sabiedrības ražoto materiālu veidā Aģentūras nolikumā noteikto funkciju 

īstenošanai. Kopējā atbalsta vērtība līdz 8 tūkstošiem euro. Līguma termiņš 2 gadi no 

noslēgšanas brīža. 

 

3. 2014. gada darbības plāns un tā izpildes novērtējums  

3.1. Rīgas sabiedrisko pieminekļu uzturēšana un restaurācija  

Aģentūras uzskaitē ir 178 publiskajā ārtelpā esošie pieminekļi, valdījumā un 

bilancē - 121 piemineklis (t.sk. Brīvības piemineklis un Rīgas Brāļu kapi, vēsturiskie 

un jaunie uzstādītie pieminekļi, dekoratīvas skulptūras un vides objekti). 

2014. gadā paveiktie darbi:   

 

Nr. Objekts Summa euro 

 

 Projektēšana  

1. Autotanku pulka pieminekļa teritorijas 

rekonstrukcijas un labiekārtošanas projekta izstrāde 

4114,00 

2.  Raiņa pieminekļa terases rekonstrukcijas un 

labiekārtošanas projekta izstrāde 

4707,38 

 

 Restaurācija/ labiekārtošana/ atjaunošana  

3. Carnikavas muižas kapiteļa M.Ģildes dārzā 

restaurācija 

2935,45 

4. Piemiņas zīmes - akmens Rīgas atbrīvotājiem 4183,90 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 9 

Jaunciemā teritorijas labiekārtošana  

5. Pieminekļa A.Kalniņam teritorijas labiekārtošana  

Pieminekļa Uzvarai pār bermontiešiem 1919.gadā 

teritorijas labiekārtošana 

Skulptūras Rīdzinieki apkope/ vaskošana 

Piemiņas zīmes F.Brīvzemniekam apkope/ 

restaurācija 

Komunistiskā terora upuru memoriāla Torņakalnā 

tēlnieciskās daļas  pamatnes bojāto granīta plākšņu 

nomaiņa 

 

 

1340,00 

432,00 

 

390,00 

 

470,52 

6. Pieminekļu metāla daļu atjaunošana:  

1991.gada barikāžu piemiņa zīme ( atjaunoti burti un 

pieturzīmes) 

Piemineklis Avicennam (atjaunoti uzrakstu burti) 

Piemiņas zīme - akmens Riteņbraukšanas 100-gadei 

(plāksne) 

285,00 

7.  24 pieminekļu informatīvo zīmju metāla pamatņu 

izgatavošana  

3460,00 

 Piemiņas plākšņu uzstādīšana  

8. Piemiņas plāksnes E.Berklavam izgatavošana un 

uzstādīšana 

2845,06 

9. Piemiņas plāksnes G.Astram izgatavošana un 

uzstādīšana 

1580,00 

 

Pieminekļu sezonālā aprūpe: 

Veikta Aģentūras valdījumā esošo 77 pieminekļu apkope (tīrīšana, mazgāšana, 

sīku defektu novēršana, teritorijas ap pieminekļiem sakārtošana) saskaņā ar aprūpes 

plānu un pieminekļu aprūpes specifikāciju. Apsekoti 48 pieminekļi un noteikta to 

aprūpes programma, kas veicama 2015.gadā. Veikta 24 bronzas pieminekļu un 

dekoratīvo skulptūru apsekošana, tehniskā stāvokļa novērtējums un izstrādāti 

ieteikumi to aprūpei prioritārā secībā. 

3.2. Rīgas Brāļu kapu uzturēšana un restaurācija  

Atbilstoši budžetā piešķirtajam finansējumam 2014.gadā Rīgas Brāļu kapos tiek 

veikti ikdienas aprūpes un uzturēšanas darbi. Tā kā tos apmeklē daudz interesentu un 

bieži notiek publiski valstiski un sabiedriski pasākumi, Rīgas Brāļu kapu pastāvīga 

uzturēšana atbilstošā līmenī ir ļoti būtiska. Tīrības un kārtības uzturēšana, kā arī zaļās 

zonas un apstādījumu kopšana un atjaunošana ir Rīgas Brāļu kapu ansambļa 

vēsturiskās ainavu arhitektūras saglabāšana, kas prasa ievērojamu ikdienas darbu un 

tam atbilstošu finansējumu. 

Rīgas Brāļu kapos realizētie projekti:  

 

• Centrālā kapu lauka celiņu seguma renovācijas II posms; 

• Centrālā kapu lauka apmalīšu un kapu plākšņu restaurācija; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 10 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošās sienas labās puses bareljefu un heraldisko tēlu 

Vidzeme un Latgale restaurācija; 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošās sienas aizmugures plakņu restaurācija; 

• Skulptūru grupu Ievainotie jātnieki I un II restaurācija; 

• III depozitārijā „Godam un pateicībai” veikti pieci jauni gravējumi ziedotāju 

goda plāksnēs; 

• 75 liepu vainagošana un 100 ozolu sauso zaru izzāģēšana; 

• 100 bojāto kapu uzrakstu plākšņu nomaiņa, gravēšana, trūkstošo plākšņu vai 

informācijas atjaunošana; 

• Ansambļa regulārā aprūpe, objekta esošās kondīcijas uzturēšana. 

 

2014. gada Aģentūras budžetā atkārtoti netika piešķirts finansējums aktuāliem, 

atbilstoši perspektīvajam darba plānam, izstrādātiem un saskaņotiem projektiem: 

• Teritorijas elektroapgādei, apgaismošanai un videonovērošanai; 

• Centrālo vārtu iekštelpu remontam. 

 

3.3. Aģentūras efektīvas darbības nodrošināšanas pasākumi 

Aģentūrā ir izveidota un darbojas iekšējās kontroles sistēma – iekšējo 

normatīvo dokumentu kopums, kas, novēršot darbinieku funkciju dublēšanos, 

nodrošinot resursu racionālu izmantošanu, nosakot vienveidīgu rīcību vienādās 

situācijās un paredzot pasākumus korupcijas risku mazināšanai, nodrošina iestādes 

efektīvu darbību. 

 4.  Personāls  

 Strukturālas izmaiņas 2014. gadā Aģentūrā nav notikušas. 

Aģentūrā apstiprinātas 25 amata vietas. Pārskata gada beigās strādāja 25 darbinieki - 

13 sievietes un 12 vīrieši. Faktiskais vidējais nodarbināto skaits pārskata gadā 25. No 

tiem – 6 administratīvie darbinieki; 4 speciālisti, 15 – Rīgas Brāļu kapu, Brīvības 

pieminekļa un citu publiskajā ārtelpā esošo pieminekļu uzturēšanā un apsaimniekošanā 

nodarbinātie (Brāļu kapu pārzine-dārzniece, zaļās zonas strādnieki, mehāniķi, apsargi, 

apkopēji, sētnieks). 

Izglītība pamatdarbā strādājošiem – 6 augstākā; 2 - pirmā līmeņa profesionālā 

izglītība; 6 – vidējā pamatizglītība un 11 darbiniekiem - vidējā profesionālā izglītība. 

Sadalījumā par vecuma grupām: 

līdz 30 gadiem – 1 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 11 

no 31 līdz 50 gadiem – 8 

no 51 līdz 62 gadiem – 12 

vairāk kā 63 gadi - 4 

 Sadarbībā ar Valsts probācijas dienestu, pamatojoties uz Latvijas Sodu izpildes 

kodeksa 134.panta otrās daļas 5.punktu, Rīgas Brāļu kapos tika nodarbināti probācijas 

klienti. Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru Rīgas Brāļu kapu zaļās zonas 

kopšanas darbos vasaras mēnešos tika nodarbināti 22 skolnieki. 

 Eiropas Sociālā fonda projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” 

ietvaros Rīgas Brāļu kapu aprūpē tika piesaistīti  vairāki darbinieki. 

 Sadarbībā ar Rīgas Celtniecības koledžu, Rīgas Brāļu kapos restaurācijas praksi 

apguvuši 50 studenti. 

5. Aģentūras darba popularizēšanas un komunikācijas pasākumi  

5.1.Sabiedrības informēšana un izglītošana – sadarbība ar valsts, pašvaldības un 

nevalstiskajām organizācijām 

• aktualizēta sadarbība ar Rīgas skolām patriotiskās audzināšanas ietvaros - 

skolēni uzkopj piemiņas vietas, kas saistītas ar Latvijas valsts tapšanu un 

Brīvības cīņām – Bumbu kalniņš, Sudrabkalniņš, Rīgas Brāļu kapi; 

• organizētas Lāčplēša dienai veltītas Nacionālo Bruņoto spēku karavīru talkas 

Rīgas Brāļu kapos; 

• koordinēti valsts svētku atzīmēšanas pasākumi pie Brīvības pieminekļa un 

Rīgas Brāļu kapos; 

• organizēta atceres un svinīgu pasākumu norise Rīgas Brāļu kapos un pie 

sabiedriskajiem pieminekļiem pilsētā; 

• turpināta sadarbība ar Sanktpēterburgas pilsētas pašvaldības radnieciskajām 

institūcijām; 

• fotoizstādes „ 100 RĪGAS PIEMINEKĻI” eksponēšana; 

• Kārļa Zāles Brāļu kapu memoriālā ansambļa ģipša modeļa „Māte Latvija ar 

kritušajiem dēliem” restaurācija sadarbībā ar Rīgas Celtniecības koledžu; 

• ekskursijas Rīgas Brāļu kapos un Brīvības piemineklī; 

• sniegtas intervijas masu medijos par aktuāliem Aģentūras darba jautājumiem 

(t.sk. radio, interneta portālos, laikrakstos un žurnālos). Atjaunota Aģentūras 

mājas lapa; 

• publiskās tēlniecības ekspozīcijas izveide skvērā  pie Aģentūras administratīvās 

ēkas Gaujas ielā 19; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 12 

• sadarbībā ar Valsts kultūrkapitāla fondu tika izveidota mājas lapa 

www.rigasbralukapi.lv . 

 

5.2. Sadarbības institūcijas 

Saskaņā ar Nolikuma 6.punktu, Aģentūra sadarbojas ar valsts un pašvaldības 

iestādēm, Eiropas Savienības un citām ārvalstu institūcijām, struktūrvienībām un 

amatpersonām, kā arī ar nevalstiskajām organizācijām, juridiskajām un fiziskajām 

personām.  

Aģentūras sadarbības partneri: 

• Rīgas pilsētas pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības: Rīgas pilsētas 

izpilddirekcijas, Rīgas pašvaldības aģentūra „Rīgas gaisma”, SIA „Rīgas 

ūdens”, SIA „Rīgas meži” un citas; 

• nevalstiskās organizācijas: nodibinājumi „Rīgas Tūrisma Attīstības Birojs” un 

„Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds”, biedrības „Rīgas 

Politiski represēto biedrība”, „Latvijas Politiski represēto apvienība”, „Latviešu 

Strēlnieku apvienība”, „Latvijas Mākslinieku savienība”, „Brāļu kapu 

komiteja”, „Latviešu virsnieku apvienība”, Ģenerāļa Kārļa Goppera fonds un 

citas; 

• starptautiskā sadarbība ar Aģentūrai radniecīgām institūcijām Sanktpēterburgā, 

Tallinā, Atēnās, Pori un Helsinkos; 

• izglītības iestādes: Rīgas 33.vidusskola, Rīgas Anniņmuižas vidusskola, Rīgas 

Celtniecības koledža, Latvijas Universitāte, Rīgas Tehniskā universitāte, 

Mākslas akadēmija. 

6. 2015. gadā plānotie pasākumi 

6.1. Sabiedrisko pieminekļu nodaļas darba plāns 

• Pieminekļu pārņemšanas Aģentūras valdījumā un bilancē monitoringa 

turpinājums; 

• Baseina skulptūras Lutausis Grīziņkalnā restaurācija; 

 

• Divu Rīgas vēsturisko robežstabu izpēte, restaurācija un uzturēšanas 

programmas izstrāde; 

 

• Sešu bronzas skulptūru apkope – vaskošana; 

 

• 25 pieminekļu informācijas plākšņu teksta gravēšana, granīta pamatņu izveide 

un plākšņu iestrāde pamatnēs; 

 

 

http://www.rigasbralukapi.lv/


Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 13 

• Komunistiskā terora upuru memoriāla Torņakalnā tēlnieciskās daļas  pamatnes 

rekonstrukcija - granīta apmales uzstādīšana. 

 

2014. gada Aģentūras budžetā atkārtoti netika piešķirts finansējums aktuāliem, 

atbilstoši perspektīvajam darba plānam, izstrādātiem un saskaņotiem projektiem: 

• Raiņa pieminekļa restaurācijas un terases rekonstrukcijas projekta realizācijai; 

 

• 1905.gada pieminekļa Grīziņkalnā  restaurācijai;  

 

• Pieminekļa Rīgas 6.Rīgas pulka karavīriem (Sudrabkalniņš) teritorijas 

rekonstrukcijas un labiekārtošanas projekta realizācijai; 

 

• Skulptūras Tautasdziesma  atjaunošanai; 

 

• Autotanku pulka pieminekļa teritorijas rekonstrukcijas un labiekārtošanas 

projekta realizācijai. 

 

6.2. Rīgas Brāļu kapos veicamie darbi 

 Projektu un restaurācijas darbu realizācija 2015.gada piešķirtā budžeta ietvaros: 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošās sienas priekšlaukuma restaurācija; 

• Uzejas pakāpienu ar sānu izbūvēm restaurācija; 

• Ārējā perimetra mūra žoga restaurācija un rekonstrukcija; 

• Svētās uguns altāra terases šūnakmens ieseguma restaurācija; 

• Centrālā kapu lauka četru aku-strūklaku rekonstrukcija un restaurācija; 

• Centrālā kapu lauka noslēdzošās sienas kreisās puses bareljefu un heraldisko 

tēlu Kurzeme un Zemgale restaurācija; 

• Pēc piederīgo iesniegumiem, saskaņojot ar kompetentām institūcijām personas 

statusa atbilstību, veikt Latvijas armijas militārpersonu (Pirmā pasaules kara un 

Latvijas Atbrīvošanas cīņu karavīru) pārapbedīšanas; 

• Sadarbībā ar AS „Latvenergo” Rīgas Brāļu kapu izgaismošanas projekta 

realizācija; 

• Sadarbībā ar Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisiju darbs pie 

Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu likumprojekta. 

• Vides pieejamības skiču projekta tālāka virzība. 

Aktuālākā problēma: 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 14 

Rīgas Brāļu kapu labiekārtošanas un restaurācijas darbu veikšanai nepieciešamā 

finansējuma saņemšana atbilstoši perspektīvajam darbu plānam un izstrādātajiem un 

saskaņotajiem projektiem.  

Prioritātes: 

• Rīgas Brāļu kapu pirmo apbedījumu simtgades pasākumu organizēšana un 

norise; 

• Videonovērošanas ierīkošana, lai nodrošinātos pret zādzībām un bojājumiem 

ansamblī; 

• Ūdensapgādes projekta realizācija. 

Rīgas Brāļu kapu labiekārtošanas un restaurācijas darbu nozīme un 

nepieciešamība jāuzsver ne tikai tāpēc, ka tas ir valsts nozīmes mākslas un arhitektūras 

piemineklis, bet arī tāpēc, ka Rīgas Brāļu kapu memoriālais ansamblis ir valsts 

reprezentācijas objekts. To apmeklē ārvalstu viesu oficiālās delegācijas, bruņoto spēku 

ārvalstu partneru un sabiedroto delegācijas. Piemiņas un svētku dienās valsts, 

pašvaldības un sabiedrisko organizāciju rīkotos publiskos pasākumus apmeklē vairāki 

tūkstoši cilvēku. Ikdienā Rīgas Brāļu kapu ansamblis ir iecienīts tūrisma objekts – 

Latvijas vēstures liecinieks nākamajām paaudzēm. 

6.3. Citi plānotie darbi un aktualitātes 

• Pieminekļu fragmentu un akmens materiāla apzināšana – īpašuma tiesības, 

materiāla uzskaite, novērtējums; 

• Pieminekļu fragmentu un akmens materiāla novietnes izveide Rīgā, Varoņu ielā 

3, lai atbrīvotu pašreizējo Lielo kapu pieminekļu fragmentu, atlūzu un akmens 

materiāla uzglabāšanas teritoriju Beberbeķu ielā, pārvestu vecās kapa uzrakstu 

plāksnes no Rīgas Brāļu kapiem, pārvestu demontētos pieminekļus no Gaujas 

ielas 1 un Dziesmusvētku estrādes vēsturiskās skulptūras no Mežaparka. 

Turpināt šis teritorijas labiekārtošanu; 

• Rīgas pilsētas teritorijā esošo memoriālu uzturēšanas un atjaunošanas jautājumi 

apstākļos, kad šim mērķim nav atvēlēts finansējums; 

• Pieminekļu informatīvo zīmju izveide Rīgas ārtelpā esošajiem pieminekļiem, 

skulptūrām, piemiņas zīmēm u.c.; 

• Sadarbībā ar Rīgas Celtniecības koledžu Kārļa Zāles Rīgas Brāļu kapu 

memoriālā ansambļa skulpturālās grupas „Māte Latvija ar kritušajiem dēliem” 

ģipša meta restaurācija un rekonstrukcija; 

• Rīgas Brāļu kapu pirmo apbedījumu simtgades piemiņas pasākumu realizācija: 

- pastmarkas „Rīgas Brāļu kapiem 100” izdošanas projekta virzība; 

- starptautiskas konferences “Memoriāli Rīgā, Latvijā, Eiropā – problēmas un 

risinājumi. To uzturēšana, saglabāšana un izmantošana publiskajā pilsētvidē. 

Pieredze un prakse” organizēšana; 



Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pieminekļu aģentūra” 2014.gada publiskais pārskats 15 

-  


